50. Proc. de bell. Vand. I, 4. Prosperi chronic. (p. 659): „Pax
facta cum Vandalis, data eis *ad habitandum* per Trigetium Africae por-
tione III Idus Februarii Hippone.“ *Papencordt* p. 343.

51. Prosper chronicon p. 666: „Cum Genserico autem ab Augusto Valentiniano pax confirmata et certis spatiis Africa inter utrumque divisa est.“

52. De divisionibus agrorum optime agit *Ernestus Theodorus Gaupp* in doctissimo libro: Die germanischen Ansiedlungen und Landtheilungen, 1844. De Vandalis agit p. 441—454.

53. Victor de persec. Vand. I, 4: „post cujus (Valentiniani) mortem totius Africae ambitum obtinuit.“

54. Proc. de bello Vand. I, 7: „ἕως αὐτῷ βασιλεὺς Ζήνων ἐς ὁμολογίαν ἀφίετο σπονδαί τε αὐτοῖς ἀπέραντοι ξυνετέθησαν, μήτε Βανδίλους πολέμιόν τι ἐς τὸν πάντα αἰῶνα Ῥωμαίους ἐργάσασθαι, μήτε αὐτοῖς πρὸς ἐκείνων ξυμβῆναι. ταύτας τε τὰς σπονδὰς Ζήνων τε αὐτὸς διεσώσατο καὶ ὃς μετ' ἐκείνων τὴν βασιλείαν παρέλαβεν Ἀναστάσιος. διέμειναν δὲ καὶ ἐς Ἰουστινὸν αὐτοκράτορα.“

55. *Marcus*, histoire des Wandalcs p. 196. *Salvianus*, de gubernatione Dei. L. VII. Victor Cartennensis p. 23.

56. *Marcus* p. 197. *Papencordt* p. 246.

57. *Marcus* p. 324—336. Victor Vit. IV, 2.

58. *Prosperi* chronic. p. 666: „In Gensericum apud suos de successu rerum superbientem quidam optimates ipsius conspiraverunt, sed molitione detecta, multis ab eo suppliciiis excruciatii atque extincti sunt. Cumque idem audendum etiam aliis videretur, multis regis suspicio exitio fuit, ut hac sui cura plus virium perderet, quam si bello superaretur.“

59. *Hoc* verbum etiam plurali numero de uno testamento et ultima morientis voluntate dici, observant grammatici. *Theophili* paraphrasis institutionum ed. *G. O. Reitz* cum glossario Theophilino Tom. II. p. 1216.

60. Simili ratione *Alfonsus*, conditor ac primus rex Portugalliae, in comitiis Lamaccensibus primo loco rationem succedendi, quodammodo regni fundamentum, stabilivit, quacum lege etiam alia juris publici gravissima praecepta conjunxit. *Hermann Schulze*, die portugiesische Thronfolge, 1854, p. 6—12.

61. *G. Waitz* II, 93—97. *Paul Roth*, Geschichte des Beneficialwesens 1850, p. 55—63. *Hermann Schulze*, das Recht der Erstgeburt p. 17—26. *Gregor. Tur.* IV, c. 22: „inter se quatuor filii (regis) *divisionem legitimam* faciunt.“ VII c. 32: „Gundobaldus, qui nuper ab oriente veniens, dicit se filium esse patris vestri regis Clothacharii misit nos, *ut debitam portionem regni sui recipiat*.“ Sic etiam in regno Thuringorum et Burgundionum *plures* fratres regiae potestatis participes erant; sic *Gundericus* rex Burgundionum cum *Chilperico* fratre, *Gundobaldus* cum *Godegisilo*, *Chilperico* et *Godomare* fratribus regiam potestatem communicabant. *Lex Burg.* tit. III. *M. A. v. Bethmann-Hollweg* p. 54.

62. *Jorn. c.* 50: „inter successores *Attilae* de regno contentio orta est et *dum inconsulte imperare cupiunt cuncti, omnes simul*

imperium perdidere. Sic frequenter regna gravat plus copia, quam inopia successorum. Nam filii Attilae gentes *sibi dividi aequa sorte poscebant*, ut ad instar familiae mitterentur in sortes etc.“ Similiter etiam in Suevorum populo divisio regni magnas controversias evocavit. Isid. chronic. Suevorum: „Occiso Rectiario Suevi *bifarie divisi* pars Fratan, pars Masdram sibi regem constituunt. — Quo extincto inter Framasium et Remismundum Masdrae filium *oritur de regni potestate dissensio.*“

63. *J. St. Pütter*, institutiones juris publici §. 445 seqq. *Georg Michael Weber*, Handbuch des Lehenrechtes III, p. 380 seqq. *Heinrich Zöpfl*, Grundsätze des Staatsrechts §. 248.

64. Celebratur Gensericus tanquam regni conditor ac stirpis regiae proauctor a Dracontio poeta, qui Gunthamundum regem Vandalorum, nepotem Genserici, versibus suis reconciliare studuit:

„Servet, avi ut laudes dicam patriasque suasque
Perque suas proles regia vota canam.“

Alio loco praedicatur Gensericus ab eodem poeta:

„Inclutus, armipotens, vestrae pietatis (Gunthamundi regis) *origo.*“

Etiam ultimis regni temporibus Genserici conditoris nomen quasi pro palladio gentis regiae ac totius populi Vandalici habebatur. Gelimmer rex Vandalos alloquitur: „μη καταισχύνητε την Γιζεριχου δόξαν.“ Proc. II, 2.

65. Huic successionis principio nomen *Legis Salicae* tribui solet. *H. Zöpfl*, deutsche Rechtsgeschichte p. 403 (§. 33).

66. *Hermann Schulze*, die portug. Thronf. p. 8 seqq.

67. Multa matrimonia regum cum filiabus regis enumerat *Göhrum*, Lehre von der Ebenbürtigkeit, 1846, I, p. 23 seqq., certa tamen regula in matrimoniis ineundis non observabatur p. 141. *G. Waitz* II, p. 125—128. Etiam Merovingi saepius cum feminis inferioris conditionis et ancillis ipsis conjuncti erant, quarum liberi successionis capaces habebantur: *H. Zöpfl*, Rechtsgeschichte p. 606 (§. 82).

68. *Jorn. de reb. Get. cap. 52*: „Theodericus ejus filius de Ereliava concubina.“ Nec magni reges a dignitate sua alienum putarunt in matrimonium ducere Theoderici filias „naturales ex concubina.“ *Jorn. 58.* — Proc. de bell. Vand. I, 3: „Γιζεριχος δὲ νόθος.“ *Apoll. Sidon. Carm. II, 58*: „Cum serva sit illi (Genserico) certa parens.“ V, 57: „famula satus olim.“ Nec desunt exempla, quibus Germani praeferebant strenuum ex concubina filium legitimis liberis regis defuncti. Ita Alaricus rex Visigothorum filium legitimum Amalaricum ex uxore regia natum, parvulum, et Gesalicum ex concubina ortum, adultum, reliquit; Gesalicum autem praetulerunt Visigothi legitimo filio. *Aschbach*, Geschichte der Westgothen p. 173. *Isidor. chronic.*: „Gesalicus superioris regis *ex concubina* filius princeps efficitur.“